



Comune di Alfonsine

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2023



RELAZIONE DI GIUNTA

(art. 151 comma 6 dlgs 267/2000)

Approvata con delibera di Giunta n. 32 del 12/03/2024

Introduzione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali.

La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

Il decreto legislativo 118/2011, come modificato dal DL 102 del 31/08/13, ha previsto una fase di sperimentazione dei nuovi principi e schemi di bilancio di durata triennale a decorrere dal 2012, volta a verificare l'effettiva rispondenza del nuovo assetto contabile alle esigenze conoscitive della finanza pubblica e, se necessario, ad individuare le opportune modifiche intese a realizzare una più efficace disciplina della materia.

Preso atto che il Comune di Alfonsine con deliberazione di G. C. n. 86 del 24.09.2013 ha aderito alla sperimentazione a partire dall'esercizio 2014.

Si richiama, in particolare, l'attenzione sul principio contabile generale della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni).

Sia il D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche che il decreto legislativo 118/2011 prevedono la sperimentazione di una nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. "potenziata", secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l'obbligazione sorge ma con l'imputazione all'esercizio nel quale esse vengono a scadenza.

La corretta applicazione di tale principio consente di:

- conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche;
- evitare l'accertamento di entrate future e di impegni inesistenti;
- rafforzare la programmazione di bilancio;
- favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni;
- avvicinare la competenza finanziaria a quella economica.

I principi contabili applicati sono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili e dei principi generali, che svolgono una funzione di completamento del sistema generale e favoriscono comportamenti uniformi e corretti.

Valutazione delle entrate

Per le entrate tributarie sono stati considerati i seguenti criteri di valutazione:

IMU/TASI 2023:

Legge di Bilancio 2020 ha accorpato all'Imposta Unica Comunale (meglio conosciuta come IMU) la Tassa sui servizi indivisibili (ovvero TASI). A seguito dell'unificazione, la Legge di Bilancio 2020 stabilisce, in tema di IMU, quanto segue: il presupposto dell'imposta è il possesso di immobili

Nell'anno 2023, con deliberazione consiliare n. 10 del 28/02/2023, è stato approvato l'incremento dal 9,5 al 10 per mille dell'aliquota relativa ai fabbricati appartenenti al gruppo catastale "D" (con l'esclusione delle categorie D/5 e D10) nonché l'incremento dal 8,6 al 10 per mille per i terreni agricoli, con un gettito complessivo di € 2.331.194,90.

TARI EX TARES

Dal 2014 è stata introdotta la TARI ex TARES. Sostanzialmente i principi ispiratori della TARI sono quelli della TARES.

Con deliberazione consiliare n. 36 del 30/05/2023 Sono state approvate le tariffe ed è stata determinata la scadenza delle rate per l'anno 2023.

Costi del servizio raccolta rifiuti compresa IVA 10% € 2.196.489,79

ADDIZIONALE IRPEF

L'entrata relativa all'addizionale IRPEF è accertata sulla base degli accertamenti degli ultimi anni ed è calcolata in riferimento ad una aliquota dello 0,6% con fascia di esenzione pari ad € 8.000,00 come da delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2007 e confermata sul 2023.

Il riferimento normativo è la Legge n. 296 del 27.12.2006.

b) le principali voci del conto del bilancio

Abitanti al 31/12/2023 n. 11.600

PARTE PRIMA - ENTRATA DI COMPETENZA - ANALISI DEI RISULTATI

	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI NELL'ANNO	PREVISIONI DEFINITIVE	RENDICONTO 2023	ENTRATE PER ABITANTE	PERC.
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE						
Parte corrente			450.593,83	450.593,83	38,84	3,80%
TOTALE	0,00	0,00	450.593,83	450.593,83	38,84	3,80%
TITOLO I						
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIAE E PEREQUATIVA						
Tip.101 Imposte, tasse e prov.assimilati	6.078.120,83	155.670,98	6.233.791,81	6.137.071,76	529,06	79,04%
Tip. 104 Compartecipazione di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Tip. 301 Fondi perequativi da Amministrazioni centrali	1.761.743,43	-128.106,40	1.633.637,03	1.626.973,48	140,26	20,96%
TOTALE	7.839.864,26	27.564,58	7.867.428,84	7.764.045,24	669,31	65,49%
TITOLO II						
TRASFERIMENTI CORRENTI						
Tip. 101 Trasf.correnti da Amm. Pubbliche	869.098,68	686.532,33	1.555.631,01	1.406.479,73	121,25	97,28%
Tip. 102 Trasf. Correnti da Famiglie	800,00	-800,00	0,00	795,60	0,07	0,06%
Tip. 103 Trasf. Correnti da Imprese	5.900,00	0,00	5.900,00	38.522,80	3,32	2,66%
TOTALE	875.798,68	685.732,33	1.561.531,01	1.445.798,13	124,64	12,20%
TITOLO III						
ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE						
Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	937.176,00	10.536,81	947.712,81	960.459,60	82,80	46,10%
Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	893.500,00	-150.000,00	743.500,00	739.809,48	63,78	35,51%
Tip. 300 Interessi attivi	100,00	0,00	100,00	8,41	0,00	0,00%
Tip. 400 Altre entrate da redditi da capitale	164.000,00	0,00	164.000,00	173.232,53	14,93	8,31%
Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti	358.829,01	-7.000,00	351.829,01	209.916,97	18,10	10,08%
TOTALE	2.353.605,01	-146.463,19	2.207.141,82	2.083.426,99	179,61	17,57%
FPV PARTE CORRENTE	62.480,12	48.381,42	110.861,54	110.861,54		0,94%
TOTALE ENTRATE CORRENTI	11.131.748,07	615.215,14	12.197.557,04	11.854.725,73	1.012,40	100,00%

PARTE PRIMA - ENTRATA DI COMPETENZA - ANALISI DEI RISULTATI				
	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI NELL'ANNO	PREVISIONI DEFINITIVE	RENDICONTO 2023
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
Parte in conto capitale			1.931.347,68	1.931.347,68
TOTALE	0,00	0,00	1.931.347,68	1.931.347,68
TITOLO IV				
ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
Tip. 100 Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	2.702,69
Tip. 200 Contributi agli investimenti	6.442.904,35	-2.305.623,83	4.137.280,52	1.609.794,92
Tip. 300 Altri trasferimenti in conto capitale	10.000,00	70.631,02	80.631,02	73.430,71
Tip. 400 Entrate da alienazione di beni mater. e immat.	420.053,75	-290.053,75	130.000,00	22.303,31
Tip. 500 altre entrate in conto capitale	458.500,00	-211.000,00	247.500,00	158.749,40
TOTALE	7.331.458,10	-2.736.046,56	4.595.411,54	1.866.981,03
TITOLO V				
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Tip. 100 Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	2.989,00
Tip.400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	2.989,00
TITOLO VI				
ACCENSIONE PRESTITI				
Tip. 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	1.305.000,00	-510.000,00	795.000,00	0,00
TOTALE	1.305.000,00	-510.000,00	795.000,00	0,00
TITOLO VII				
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE				
Tip. 100 anticipazione da tesoreria (*)	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00
TOTALE	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00
TITOLO IX				
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
Tip. 100 Entrate per partite di giro	2.569.400,00	21.000,00	2.590.400,00	1.269.192,72
Tip. 200 Entrate per conto terzi	747.755,00	8.000,00	755.755,00	53.976,91
TOTALE	3.317.155,00	29.000,00	3.346.155,00	1.323.169,63
FPV PARTE INVESTIMENTI	2.890.793,75	1.810.713,50	4.701.507,25	4.701.507,25
TOTALE GENERALE	26.176.154,92	-791.117,92	27.766.978,51	21.680.720,32

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;

Si evidenzia come il comune di Alfonsine non abbia mai fatto ricorso non solo nel 2023 ma anche negli anni precedenti all'anticipazione di tesoreria

PARTE SECONDA - SPESA DI COMPETENZA - ANALISI DEI RISULTATI

Abitanti al 31/12/2023 n. 11.600

	RENDICONTO 2022	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI NELL'ANNO	PREVISIONE DEFINITIVA	RENDICONTO 2023	SPESA per abitante	PERC.
TITOLO I							
SPESE CORRENTI - MISSIONI							
01 Servizi istituzionali e generali di gestione	2.540.590,28	2.811.640,18	311.205,97	3.122.846,15	2.498.675,04	215,40	26,91%
03 Ordine pubblico e sicurezza	503.437,46	524.595,43	4.155,40	528.750,83	522.313,14	45,03	5,62%
04 Istruzione e diritto allo studio	721.632,58	689.623,87	79.921,08	769.544,95	644.592,36	55,57	6,94%
05 Tutela e valoriz. Beni e attività culturali	574.816,84	614.681,28	15.379,01	630.060,29	583.847,63	50,33	6,29%
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	296.037,72	308.550,23	29.080,63	337.630,86	284.781,77	24,55	3,07%
07 Turismo	51.601,90	44.128,27	2.577,20	46.705,47	15.996,21	1,38	0,00%
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	127.442,27	171.895,14	64.132,73	236.027,87	179.902,87	15,51	1,94%
09 Sviluppo soste.ile e tutela del terr.e ambiente	2.604.581,78	2.689.040,00	168.072,10	2.857.112,10	2.763.083,82	238,20	29,75%
10 Trasporti e diritto alla mobilità	816.121,44	777.090,00	-130.398,00	646.692,00	583.215,67	50,28	6,28%
11 Soccorso civile	21.344,50	52.031,06	41.214,19	93.245,25	51.846,61	4,47	0,56%
12 Diritti sociali, politiche soc. e famiglia	879.104,44	1.062.114,28	18.392,50	1.080.506,78	1.033.490,20	89,09	11,13%
14 Sviluppo economico e competitività	92.493,36	41.241,33	0,00	41.241,33	41.241,33	3,56	0,44%
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
19 Relazioni Internazionali	77,42	500,00	-350,00	150,00	150,00	0,01	0,00%
50 Debito pubblico	72.315,94	143.323,00	-59.023,55	84.299,45	83.286,05	7,18	0,90%
20 Fondi e accantonamenti	0,00	1.048.481,00	-48.238,60	1.000.242,40	0,00	0,00	0,00%
TOTALE	9.301.597,93	10.978.935,07	496.120,66	11.475.055,73	9.286.422,70	800,55	100,00%
OLTRE A fondo pluriennale vincolato (ff+fv)	110.861,54				164.376,65		
TOTALE SPESE FINANZIATE NELL'ANNO	9.412.459,47	10.978.935,07	496.120,66	11.475.055,73	9.450.799,35		

PARTE SECONDA - SPESA DI COMPETENZA - ANALISI DEI RISULTATI

	RENDICONTO 2022	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI	PREVISIONE DEFINITIVA	RENDICONTO 2023	SPESA per abitante	PERC.
TITOLO II							
SPESE IN CONTO CAPITALE							
01 Servizi istituzionali e generali di gestione	445.941,19	3.398.897,01	762.585,55	4.161.482,56	1.514.902,95	130,60	34,03%
03 Ordine pubblico e sicurezza	6.960,87	3.592,62	41.771,18	45.363,80	43.497,64	3,75	0,98%
04 Istruzione e diritto allo studio	265.730,43	3.585.333,00	-2.743.188,04	842.144,96	329.017,22	28,36	7,39%
05 Tutela e valoriz. Beni e attività culturali	120.586,39	41.000,00	53.000,00	94.000,00	67.113,89	5,79	1,51%
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	443.148,44	35.000,00	48.612,34	83.612,34	37.915,67	3,27	0,85%
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	225.791,17	22.500,00	740.414,61	762.914,61	458.392,29	39,52	10,30%
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e ambiente	289.949,68	523.331,16	90.036,30	613.367,46	47.202,00	4,07	1,06%
10 Trasporti e diritto alla mobilità	1.205.944,28	3.706.857,04	1.834.308,40	5.541.165,44	1.853.982,38	159,83	41,64%
11 Soccorso civile	596,25	571,98	2.059,13	2.631,11	2.059,13	0,18	0,05%
12 Diritti sociali, politiche soc. e famiglia	160.142,08	210.169,04	69.245,46	279.414,50	97.796,73	8,43	2,20%
14 Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTALE	3.164.790,78	11.527.251,85	898.844,93	12.426.096,78	4.451.879,90	383,78	100,00%
OLTRE A fondo pluriennale vincolato (FF + FV)	4.701.507,25				3.877.983,90		
TOTALE SPESE FINANZIATE NELL'ANNO	7.866.298,03	11.527.251,85	898.844,93	12.426.096,78	8.329.863,80		

PARTE SECONDA - SPESA DI COMPETENZA - ANALISI DEI RISULTATI

	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI	PREVISIONI DEFINITIVE	RENDICONTO 2023
TITOLO III				
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
01 Servizi istituzionali e generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO IV				
RIMBORSO DI PRESTITI				
50 Debito pubblico	152.813,00	166.858,00	319.671,00	319.670,99
TOTALE	152.813,00	166.858,00	319.671,00	319.670,99
TITOLO V				
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA				
60 Anticipazioni finanziarie	200.000,00	-	200.000,00	-
TOTALE	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00
TITOLO VII				
SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
99 Servizi per conto terzi- partite di giro	3.317.155,00	29.000,00	3.346.155,00	1.323.169,63
TOTALE	3.317.155,00	29.000,00	3.346.155,00	1.323.169,63
TOTALE GENERALE	26.176.154,92	1.590.823,59	27.766.978,51	19.423.503,77

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

DELIBERE DI GIUNTA

Numero	Data	Oggetto
59	06/06/2023	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000 PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE VERIFICATE NEL TERRITORIO NEL MESE DI MAGGIO 2023
72	04/07/2023	PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. VARIAZIONE DI BILANCIO 2023/2025 DI COMPETENZA E CASSA. VARIAZIONE DI PEG - APPROVAZIONE

DELIBERE DI CONSIGLIO

Numero	Data	Oggetto
19	28/03/2023	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
26	02/05/2023	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E APPLICAZIONE PARZIALE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022
43	27/06/2023	VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, C. 8 DEL D.LGS 267/2000) VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO 2023/2025 (ART. 193 DEL D.LGS 267/2000)
54	31/07/2023	VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE (ART. 175, C. 8 DEL D.LGS 267/2000) VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO 2023/2025 (ART. 193 DEL D.LGS 267/2000) - INTEGRAZIONE
58	07/09/2023	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E APPLICAZIONE PARZIALE DELL' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022
63	26/09/2023	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E APPLICAZIONE PARZIALE DELL' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022
75	28/11/2023	VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E APPLICAZIONE PARZIALE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

ANALISI DEGLI IMPEGNI SUDDIVISA PER MACROAGGREGATO

Abitanti al 31/12/2023 n. 11.600,00					
	RENDICONTO 2022	PREVISIONE 2023	RENDICONTO 2023	PERC. SULLA SPESA CORRENTE	SPESA PER ABITANTE
SPESE CORRENTI					
101 Redditi da lavoro dipendente	1.139.261,55	1.238.941,33	1.128.526,90	11,94%	97,29
oltre fondo pluriennale vincolato	58.464,12		57.609,23		
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	104.425,27	121.702,12	110.399,58	1,17%	9,52
oltre fondo pluriennale vincolato	4.016,00		3.956,49		
103 Acquisto di beni e servizi	4.925.607,51	5.376.919,71	4.776.229,16	50,54%	411,74
oltre fondo pluriennale vincolato	48.381,42		102.810,93		
104 Trasferimenti correnti	2.842.849,23	3.244.199,79	2.965.509,22	31,38%	255,65
oltre fondo pluriennale vincolato	0,00		0,00		
107 Interessi passivi	72.315,94	84.299,45	83.286,05	0,88%	7,18
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate	43.211,90	80.120,93	53.563,32	0,57%	4,62
110 Altre spese correnti	173.926,53	1.328.872,40	168.908,47	1,79%	14,56
totale fondo pluriennale vincolato	110.861,54		164.376,65		
TOTALE SPESE CORRENTI	9.301.597,93	11.475.055,73	9.286.422,70	98,26%	800,55
totale spese correnti finanziate nell'anno (a)	9.412.459,47		9.450.799,35		
	RENDICONTO 2022	PREVISIONE 2023	RENDICONTO 2023	PERC. SULLA SPESA CORRENTE	SPESA PER ABITANTE
SPESE IN CONTO CAPITALE					
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente					
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.656.607,63	11.288.866,82	3.913.757,34	87,91%	337,39
oltre fondo pluriennale vincolato	4.551.009,54		3.707.834,89		
203 Contributi agli investimenti	508.183,15	1.137.229,96	538.122,56	12,09%	46,39
oltre fondo pluriennale vincolato	150.497,71		170.149,01		
204 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
205 Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
totale fondo pluriennale vincolato	4.701.507,25		3.877.983,90		
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	3.164.790,78	12.426.096,78	4.451.879,90	100,00%	383,78
totale spese in c/capitale finanziate nell'anno (b)	7.866.298,03		8.329.863,80		
	17.278.757,50	TOTALE (a+b)	17.780.663,15		

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

L'esercizio finanziario 2023 cui la presente relazione si riferisce, si è chiuso con le seguenti risultanze:

DESCRIZIONE	Giacenza di Cassa al 01/01		<u>6.458.217,96</u>
	RESIDUI	GESTIONE COMPETENZA	
RISCOSSIONI NELL'ESERCIZIO	5.318.136,29	9.840.504,91	15.158.641,20
PAGAMENTI NELL'ESERCIZIO	4.422.452,42	12.696.906,13	17.119.358,55
		Giacenza di cassa al 31/12	4.497.500,61
RESIDUI ATTIVI	7.700.192,25	4.645.905,11	12.346.097,36
RESIDUI PASSIVI	533.708,08	2.684.237,09	3.217.945,17
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			164.376,65
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE			3.877.983,90
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023			9.583.292,25

GESTIONE COMPETENZA ANNO 2023

IMPEGNI SPESA		ACCERTAMENTI ENTRATA								RISULTATI DIFFERENZIALI		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE	TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE + TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI + TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA FINANZIARIE	TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	TITOLO 9 PARTITE DI GIRO	DELTA ENTRATE E SPESE	FPV SPESA A DETRARRE (SPESE PORTATE A NUOVO)	RISULTATO GESTIONE COMPETENZA
TITOLO 1 SPESE CORRENTE	9.286.422,70	110.861,54	450.593,83	10.623.599,37						1.898.632,04	164.376,65	1.734.255,39
TITOLO 2 SPESA IN CONTO CAPITALE	4.451.879,90	4.701.507,25	1.931.347,68		2.216.981,03		0,00			4.397.956,06	3.877.983,90	519.972,16
TITOLO 3 SPESA PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00					2.989,00				2.989,00		2.989,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	319.670,99			319.670,99						0,00		0,00
TITOLO 5 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00							0,00		0,00		
TITOLO 7 PARTITE DI GIRO	1.323.169,63								1.323.169,63	0,00		
TOTALI	15.381.143,22									6.299.577,10	4.042.360,55	2.257.216,55
		4.812.368,79	2.381.941,51	10.943.270,36	2.216.981,03	2.989,00	0,00	0,00	1.323.169,63	FONDO RISCHI A DETRARRE		691.540,59
												1.565.675,96
										DI CUI:		
										CORRENTE		1.042.714,80
										INVESTIMENTI		522.961,16

VARIAZIONE GESTIONE RESIDUI

IMPEGNI		ACCERTAMENTI							SALDO GESTIONE RESIDUI
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	AVANZO D'AMMINISTRAZIONE	TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE + TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI + TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	TITOLO 5 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI TITOLI	TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	
TITOLO 1 SPESE CORRENTE	-374.868,03			194.815,31					569.683,34
TITOLO 2 SPESA IN CONTO CAPITALE	-18.136,03				-63.895,90		0,00		-45.759,87
TITOLO 3 ACQUISTO DI PARTECIPAZIONI						0,00			0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00			0,00					
TITOLO 5 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA									
TITOLO 7 PARTITE DI GIRO	-11.435,62							-696,01	10.739,61
TOTALI	-404.439,68	0,00	0,00	194.815,31	-63.895,90	0,00	0,00	-696,01	534.663,08
DI CUI:									
CORRENTE									580.422,95
INVESTIMENTI									-45.759,87

Scomposizione avanzo nelle diverse quote:

	AVANZO 2022	UTILIZZATO /RIDETERMINATO	AVANZO NON UTILIZZATO	AVANZO COMPETENZA 2023	AVANZO GESTIONE RESIDUI 2022	AVANZO GESTIONE 2023	AVANZO COMPLESSIVO 2022	Destinazione definitiva 2023
Accantonato crediti dubbia esigibilità	5.593.335,76	0,00	5.593.335,76	691.540,59	0,00	691.540,59	6.284.876,35	6.284.876,35
Fondo contenzioso	150.000,00	0,00	150.000,00	-61.850,00	0,00	-61.850,00	88.150,00	88.150,00
Altri accantonamenti	73.191,57	30.593,83	42.597,74	74.716,49	0,00	74.716,49	117.314,23	117.314,23
vincoli derivanti dalla legge	257.940,25	240.000,00	17.940,25	2.812,53	0,00	2.812,53	20.752,78	20.752,78
vincoli da trasferimenti	51.277,55	13.431,13	37.846,42	11.254,12	0,00	11.254,12	49.100,54	49.100,54
Vincoli attribuiti dall'ente	214.073,24	50.000,00	164.073,24	32.862,00	0,00	32.862,00	196.935,24	196.935,24
Altri vincoli di bilancio	1.359.574,42	648.996,08	710.578,34	966.307,25	0,00	966.307,25	1.676.885,59	1.676.885,59
Destinati a investimenti	363.898,39	363.553,75	344,64	311.514,32	-45.759,87	265.754,45	266.099,09	266.099,09
Libero da vincoli	1.110.062,95	1.035.366,72	74.696,23	228.059,25	580.422,95	808.482,20	883.178,43	883.178,43
	9.173.354,13	2.381.941,51	6.791.412,62	2.257.216,55	534.663,08	2.791.879,63	9.583.292,25	9.583.292,25

ALTRI ACCANTONAMENTI:

Indennità sindaco	18.163,23
COMPARTO PUBBLICO -MAGGIORAZIONI CONTRATTUALI	59.151,00
Contributi minimi amministratori	40.000,00

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI:

Quota oneri urbanizzazione secondaria destinati al culto (7% U2)	5.370,28
Sanzioni abusi edilizi	8.266,58
Quota diritti superficie per estinzione anticipata mutui	7.115,92

VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI:

Barriere architettoniche da trasferire a Unione anni precedenti	29.216,67
Barriere architettoniche da trasferire a Unione anno 2022	3.331,71
Barriere architettoniche da trasferire a Unione anno 2023	7.922,41
Depositi cauzionali anni 1987-2000	4.872,91
Fondo innovazione anno 2019	1.432,42
Fondo innovazione anno 2022	2.324,42

VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE:

Quota donazioni per interventi emergenza COVID	1.926,54
Quota donazioni per interventi emergenza Alluvione e Fortunale	32.862,00
Fondo revisione prezzi	162.146,70

ALTRI VINCOLI:

Proventi cimiteriali ai quali non è stato formalmente attribuito un progetto ma destinati come vincolo volontario ad interventi cimiteriali	265.061,25
MANUTENZIONE TETTO BLOCCHI LOCULI 4 E 5	523.614,92
CONTRIBUTO IDRICO - RIS, EC	36.000,00
TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE ALL'UNIONE PER ARREDI E ATTREZZATURE AUDITORIUM SCUOLE MEDIE	20.000,00
Contributo per acquisto attrezzature parco Casa Monti	4.829,23
Contributo PNRR non dovuto relativo a lavori di demolizione e ricostruzione solaio piano terra scuola	10.000,00
Segnaletica verticale	20.000,00
Manutenzione straordinaria viabilità	260.000,00
Integrazione lavori Ex Mercato Coperto	120.000,00
Manutenzione straordinaria patrimonio e viabilità	100.000,00
Lavori parco Millegocce	80.000,00
Recinzione Piazza della Pace Taglio Corelli per danni dovuti al fortunale	6.000,00
Acer manutenzioni alloggi ERP	81.380,19
PEF TARI 2024	150.000,00

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2023		6.284.876,35 (**)
Fondo contenzioso		88.150,00
Altri accantonamenti		117.314,23
Totale parte accantonata (i)		6.490.340,58
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		20.752,78
Vincoli derivanti da trasferimenti		49.100,54
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		196.935,24
Altri vincoli		1.676.885,59
Totale parte vincolata (l)		1.943.674,15
Totale parte destinata agli investimenti (m)		266.099,09
Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)		883.178,43
TOTALE AVANZO 2023		9.583.292,25

(**) vedi dettaglio prossime pagine

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI - ENTRATA

Dall'esame delle risultanze del rendiconto relativo all'esercizio 2023, per quanto riguarda la gestione residui, emergono i seguenti dati:

Residui attivi scritti nel bilancio all'1/01/2023		12.888.105,14
somme rimosse durante l'esercizio finanziario 2023		<u>5.318.136,29</u>
	differenza	7.569.968,85
Residui attivi eliminati		1.298.145,87 (-)
Sopravvenienze su residui attivi		1.428.369,27 (+)
Crediti dubbia esigibilità		(-)
Residui attivi da gestione residui da riportare		7.700.192,25

Totale residui attivi

7.700.192,25

Le somme ulteriormente portate a residuo, suddivise per titoli, risultano provenire dagli esercizi di cui al seguente prospetto:

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1	541.227,49	864.180,69	430.201,37	526.328,11	1.502.011,57	3.863.949,23
Titolo 2	0,00	7.218,75	0,00	0,00	22.562,90	29.781,65
Titolo 3	82.432,33	123.726,23	217.281,13	224.047,11	915.703,92	1.563.190,72
Titolo 4	0,00	20.000,00	317.342,47	904.136,32	269.457,94	1.510.936,73
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	730.000,00	730.000,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	0,00	0,00	1.745,00	38,92	550,00	2.333,92
Totale	623.659,82	1.015.125,67	966.569,97	1.654.550,46	3.440.286,33	7.700.192,25

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI													
Titolo	Tipologia	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione articolo	CDG	CDR	Anno	Numero	Sub	Descrizione Accertamento	Importo eliminato	Motivo
1	101	8	0001AE	1103	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	052	CDR016	2018	189	1	SANZIONI IMU - AVVISI EMESSI NEL 2018 ALLINEAMENTO AD EMESSO	-215.160,23	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	8	0001AE	1103	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	052	CDR016	2019	58	1	SANZIONI IMU - AVVISI EMESSI NEL 2019	-268.581,88	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	8	0001AE	1103	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	052	CDR016	2021	62	1	SANZIONI IMU - AVVISI EMESSI NEL 2021(dato consuntivo)	-4.612,21	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	53	0001AE	1162	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	055	CDR016	2020	79	1	PUBBLICITA PERMANENTE 2020 (F24 scad. 30/9/20)portato a emesso	-8.109,41	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2017	338	1	TARI 2017 QUOTA COMUNE	-96.118,01	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2018	134	1	TARI 2018 QUOTA COMUNE (DA PEF EURO 2163484,31) GIA MENO MIUR 5091,56 - AL 31 12 2018 IMPORTO EMESSO COMUNICATO DA HERA 2114494,70	-11.588,81	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2019	62	1	TARI 2019 QUOTA COMUNE (DA PEF EURO 2.146.019,54) PROIEZIONE DA EMESSO	-15.000,28	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2020	107	1	TARI ORDINARIA 2020 (non scorporare 5% Prov.) (1994539,83 MENO SCONTISTICA 46127,40)	-60.753,51	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2021	126	1	TARI ORDINARIA 2021 (F24 non scorporare 5% Prov.)	-62.405,92	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2022	89	1	TARI ORDINARIA 2022 (non scorporare 5% Prov. F24 e pagopa)	-15.507,26	AGGIORNAMENTO DATI
1	101	76	0001AE	1105	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	052	CDR016	2018	235	1	TASI - AVVISI EMESSI NEL 2018 (Feb/mag vedi acc 190-2018)	-6.452,11	STRALCIATI
2	103	1	0060AE	3529	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	086	CDR043	2016	1232	1	RIMBORSO SPESA PER MESSA IN SICUREZZA RAE ESTERNA EX DITTA EUROMIX (Fondo crediti)	-12.444,00	STRALCIATI
3	100	1	0060AE	3540	PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	086	CDR022	2022	23	1	TARIFFA INCENTIVANTE FOTOVOLTAICO 2022	-976,15	AGGIORNAMENTO DATI
3	100	2	0040AE	3124	PROVENTI DA TRASPORTI FUNEBRI, POMPE FUNEBRI, ILLUMINAZIONE VOTIVA	203	CDR016	2022	126	1	LAMPADE VOTIVE 2022 (PAGOPA 30/9/22)-CONSUNTIVO	-15,99	AGGIORNAMENTO DATI
3	100	3	0045AE	3216	CANONE PATRIMONIALE CONCESSIONE AREE PUBBLICHE	054	CDR016	2021	90	1	CANONE UNICO PATRIMONIALE EX COSAP ANNO 2021	-5.465,00	AGGIORNAMENTO DATI
3	100	3	0045AE	3216	CANONE PATRIMONIALE CONCESSIONE AREE PUBBLICHE	054	CDR016	2022	16	1	CANONE UNICO PATRIMONIALE EX COSAP ANNO 2022	-6.158,93	AGGIORNAMENTO DATI
3	200	2	0040AE	3132	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	112	CDR028	2019	109	1	SANZIONI CDS ANNO 2019	-210.765,82	AGGIORNAMENTO DATI
3	200	2	0040AE	3132	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	112	CDR028	2020	151	1	SANZIONI CDS ANNO 2020 (emesso 2020)	-9.734,99	AGGIORNAMENTO DATI
3	200	2	0040AE	3132	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	112	CDR028	2021	69	1	SANZIONI CODICE DELLA STRADA 2021 (EMESSO 2021)	-14.994,15	AGGIORNAMENTO DATI
3	200	2	0040AE	3132	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	112	CDR028	2022	86	1	SANZIONI CODICE DELLA STRADA 2022	-160.048,50	AGGIORNAMENTO DATI
3	500	2	0060AE	3512	PROVENTI DIVERSI DA ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	031	CDR011	2022	76	1	RIMBORSO BUONI PASTO DIP. GAUDENZI RODOLFO - STIPENDI 2022	-88,03	AGGIORNAMENTO DATI
3	500	99	0060AE	3531	PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	042	CDR014	2022	12	1	ANNO 2022 RIVERSAMENTI RITENUTE IVA REVERSE CHARGE	-28.572,77	AGGIORNAMENTO DATI
4	300	10	0069AE	4201	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	015	CDR014	2019	228	1	TRASFERIMENTO DALLO STATO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (CONSEGNA LAVORI 31/10) D.M. 14/5/2019 (H29E19000570004)	-20.000,00	AGGIORNAMENTO DATI
4	300	10	0069AE	4203	ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	086	CDR043	2019	229	1	TRASFERIMENTO DELLO STATO PER CASETTA MONTI	-27.505,45	AGGIORNAMENTO DATI
4	300	10	0069AE	4203	ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	161	CDR043	2021	177	1	REALIZZAZIONE PIATTAFORMA ELEVATRICE SCUOLA LONGASTRINO	-7.688,06	AGGIORNAMENTO DATI
4	300	10	0069AE	4203	ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	102	CDR043	2021	178	1	MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA VALLE AMARA A LONGASTRINO (RA) MEDIANTE INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE DELLA SOTTOFONDAZIONE STRADALE	-6.524,00	AGGIORNAMENTO DATI
4	300	10	0073AE	4303	ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	086	CDR043	2022	63	1	PSR 2014/2020 SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CASA MONTI	-718,39	AGGIORNAMENTO DATI
4	400	1	0065AE	4101	ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	105	CDR043	2017	245	1	VENDITA RELITTI STRADALI piccole porzioni di terreno zona artigianale via dei Fabbri	-21.460,00	STRALCIATI
9	200	1	0095AE	6501	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	042	CDR014	2021	242	1	RECUPERO DOPPIA REGISTRAZIONE CONTRATTO DEL 18/03/2021	-200,00	AGGIORNAMENTO DATI
9	200	4	0094AE	6401	DEPOSITI CAUZIONALI	042	CDR014	1994	4	99	ANAS /DISCIPLINARE ACQ VILLA PIANTA	-0,01	AGGIORNAMENTO DATI
9	200	4	0097AE	6701	DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI O DEPOSITI CAUZIONALI PRESSO TERZI	015	CDR008	2022	71	1	non usare ACCERTAMENTO PER RIMBORSO N 20 MARCHE DA BOLLO DA 16 EURO	-320,00	AGGIORNAMENTO DATI
9	200	4	0097AE	6701	DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI O DEPOSITI CAUZIONALI PRESSO TERZI	015	CDR008	2022	96	1	ACCERTAMENTO PER RIMBORSO N 40 MARCHE DA BOLLO DA 16 EURO	-176,00	AGGIORNAMENTO DATI
												-1.298.145,87	
												-40.356,11	DI CUI STRALCIATI

RESIDUI ATTIVI AUMENTATI												
Titolo	Tipologia	Categoria	Capitolo	Articolo	Descrizione articolo	CDG	CDR	Anno	Numero	Sub	Descrizione Accertamento	Importo aumento
1	101	6	0001AE	1102	ICI / IMU ORDINARIA	052	CDR016	2016	806	1	IMU ORDINARIA 2016 (versam giugno 2016 - gennaio 2017)	91,10
1	101	6	0001AE	1102	ICI / IMU ORDINARIA	052	CDR016	2019	133	1	IMU ORDINARIA 2019	11.695,00
1	101	6	0001AE	1102	ICI / IMU ORDINARIA	052	CDR016	2020	149	1	IMU ORDINARIA 2020	31.536,41
1	101	6	0001AE	1102	ICI / IMU ORDINARIA	052	CDR016	2021	102	1	IMU ORDINARIA 2021	23.066,68
1	101	6	0001AE	1102	ICI / IMU ORDINARIA	052	CDR016	2022	88	1	IMU ORDINARIA 2022	49.097,69
1	101	6	0001AE	1102	ICI / IMU ORDINARIA	052	CDR016	2022	247	1	IMU RAVVEDIMENTI OPEROSI 2020 E ANNI PRECEDENTI	25.205,25
1	101	6	0001AE	1101	ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	052	CDR016	2022	256	1	RISCOSSIONE COATTIVA IMU EMESSO 2023 (Uff. entrate Pagopa)	406.895,22
1	101	16	0001AE	1111	ADDIZIONALE IRPEF	015	CDR016	2021	262	1	ADD. IRPEF ANNI 2015 - 2021 E RUOLI POST RIFORMA (versam 2023)	13.336,62
1	101	16	0001AE	1111	ADDIZIONALE IRPEF	015	CDR016	2022	58	1	ADDIZIONALE IRPEF 2022	102.413,98
1	101	60	0005AE	1201	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	086	CDR016	2022	246	1	RUOLO TARI EMESSO 2023 (PAGOPA SORIT)	95.213,38
1	101	60	0005AE	1201	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	086	CDR016	2022	251	1	RISCOSSIONE COATTIVA TARI EMESSO 2023 (PAGOPA UFF. ENTRATE)	31.526,49
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2015	1141	1	TARI 2015 OMESSO/INFEDELE DICHIARAZ. QUOTA COMUNE (avvisi Engeneering)	35,04
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2016	1420	1	TARI 2016 OMESSO/INFEDELE DICHIARAZ. QUOTA COMUNE (CCP avvisi Engeneering)	312,01
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2017	338	2	AVVISI TARI 2017 QUOTA COMUNE	904,63
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2017	359	1	TARI 2017 OMESSO/INFEDELE DICHIARAZ. QUOTA COMUNE (CCP avvisi Engeneering)	137,90
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2018	134	2	AVVISI TARI ANNO 2018 QUOTA COMUNE	11.588,81
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2019	62	2	AVVISI TARI ANNO 2019 QUOTA COMUNE	15.000,28
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2020	107	2	AVVISI TARI 2020 (emessi aprile 2023)	60.753,51
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2021	126	2	AVVISI TARI 2021 (emessi aprile 2023)	62.405,92
1	101	61	0005AE	1204	TARI riscossa attraverso altre forme	086	CDR016	2022	89	2	AVVISI TARI 2022	2.939,98
1	101	76	0001AE	1105	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	052	CDR016	2022	255	1	RISCOSSIONE COATTIVA TASI EMESSO 2023 (Uff.Entrate Pagopa)	14.682,20
2	101	1	0015AE	2102	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	015	CDR014	2022	245	1	TRASF. COMPENSATIVO ADD IRPEF 2022	1.068,30
2	101	1	0015AE	2102	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	052	CDR016	2022	250	1	RISTORO MINORI ENTRATE IMU PRIMA RATA 2022 CINEMA TEATRI	574,33
3	100	2	0040AE	3118	PROVENTI DA MENSE	168	CDR034	2010	174	99	RETTE T.P. ELEM RODARIANNO 2010 - GENNAIO 2010	368,99
3	100	2	0040AE	3101	DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO	072	CDR018	2022	5	1	DIRITTI SEGRETERIA PER RILASCIO CIE €0,26 CARTE IDENTITA' ANNO 2022	0,10
3	100	3	0045AE	3224	ALTRI PROVENTI DA BENI IMMATERIALI	105	CDR043	2022	252	1	CANONE VARIABILE ANNO 2022	33.557,44
3	200	2	0040AE	3132	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	112	CDR028	2022	253	1	RUOLO SANZIONI CDS EMESSO 2023 (MULTE 2019) SORIT PAGOPA	410.450,01
3	200	2	0040AE	3158	PROVENTI DA ALTRE MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	086	CDR028	2022	66	1	SANZIONI AMMINISTRATIVE RIFIUTI/FOTOTRAPPOLE 2022	252,00
3	200	2	0040AE	3158	PROVENTI DA ALTRE MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	111	CDR028	2022	254	1	RUOLO SANZIONI AMMINISTRATIVE EMESSO 2023 (ANNO 2018) SORIT PAGOPA	3.260,00
4	300	10	0069AE	4201	TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	015	CDR014	2019	228	2	TRASFERIMENTO DALLO STATO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (CONSEGNA LAVORI 31/10) D.M. 14/5/2019 (H29E19000570004)	20.000,00
												1.428.369,27

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI - SPESA

Dall'esame delle risultanze del rendiconto relativo all'esercizio 2023, per quanto riguarda la gestione residui, emergono i seguenti dati:

Residui passivi iscritti nel bilancio al 01/01/2023	5.360.600,18
somme pagate durante l'esercizio finanziario 2023	4.422.452,42
differenza	938.147,76
Residui passivi eliminati	404.439,68
Residui passivi da gestione residui da riportare	533.708,08

Le somme ulteriormente portate a residuo, suddivise per titoli, risultano provenire dagli esercizi di cui al seguente prospetto:

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1	9,00	253,09	1.459,12	13.120,47	25.666,50	40.508,18
Titolo 2	0,00	600,00	0,00	0,00	460.866,04	461.466,04
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	7.274,41	0,00	1.926,00	14.456,36	8.077,09	31.733,86
Totale	7.283,41	853,09	3.385,12	27.576,83	494.609,63	533.708,08

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi.

Relativamente ai residui passivi si segnala essere impegni per restituzione di depositi cauzionali che non essendo ancora arrivati a prescrizione, sono conservati. Per quanto concerne i residui attivi di parte corrente sono relativi alla TARI e all'ICI/IMU per i quali l'Ufficio Entrate ha in corso l'attività di accertamento e si rimanda al FCDE, mentre per il titolo 5 sono residui collegati a lavori di opere in corso. L'ente ha in corso una verifica puntuale dei residui attivi e passivi.

Per il dettaglio dei residui vedi i seguenti allegati:

- 1) L'elenco dei Residui attivi e relative variazioni allegato alla delibera di Giunta Comunale di riaccertamento n. 32 del 12/03/2024
- 2) L'elenco dei Residui passivi e relative variazioni allegato alla delibera di Giunta Comunale di riaccertamento n. 32 del 12/03/2024

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' CONSUNTIVO 2023

Come previsto dai principi contabili (Allegato 4/2) in occasione della redazione del rendiconto è stata verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, sia degli esercizi precedenti secondo le modalità previste dal medesimo principio.

COMPOSIZIONE FCDE 2023								
		Residuo iniziale	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	variazioni nell'anno	Residuo finale
CONTO FINANZIARIO	DESCRIZIONE ACCERTAMENTO	FCDE ACCANTONATO IN AVANZO RENDICONTO 2022	FCDE ELIMINATO PERCHE' INCASSATO	FCDE ELIMINATO PERCHE' SVINCOLATO	FCDE ELIMINATO PERCHE' STRALCIATO	INCREMENTO FCDE RESIDUI	INCREMENTO FCDE COMPETENZA	FCDE RENDICONTO 2023
E.1.01.01.06.002	ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	510.075,75	42.237,51			410.587,92		878.426,16
E.1.01.01.08.002	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	1.833.079,53	84.919,86	487.746,37		31.325,15	252.162,13	1.543.900,58
E.1.01.01.51.001	TARI riscossa attraverso altre forme	1.533.350,04	287.439,59	95.213,38		139.476,01	345.654,92	1.635.828,00
E.1.01.01.51.002	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	149.232,09	35.441,74			116.657,24		230.447,59
E.1.01.01.52.001	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	32.285,68	150,82					32.134,86
E.1.01.01.52.002	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	1.530,07	807,80			29,93		752,20
E.1.01.01.53.001	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	18.393,07	586,00	8.109,41		299,00	8.190,00	18.186,66
E.1.01.01.53.002	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO I RUOLI	1.396,72	31,43					1.365,29
E.1.01.01.76.002	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	27.105,70	1.501,00		6.452,11	14.544,20	1.640,36	35.337,15
E.2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	12.444,00	-		12.444,00			-
E.3.01.02.01.014	PROVENTI DA TRASPORTI FUNEBRI, POMPE FUNEBRI, ILLUMINAZIONE VOTIVA	900,56	51,80	-		1.560,75	905,65	3.315,16
E.3.01.03.01.002	CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE	32.851,00	2.023,00			389,00		31.217,00
E.3.01.03.01.003	PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI	24.776,34	8.749,11	5.465,00		2.031,47	38.454,56	51.048,26
E.3.01.03.02.001	FITTI DI TERRENI E DIRITTI DI SFRUTTAMENTO DI GIACIMENTI E RISORSE NATURALI	11.949,65	-					11.949,65
E.3.02.02.01.004	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	1.366.186,39	111.715,22	252.740,90		410.783,84	379.018,91	1.791.533,02
E.3.02.02.01.999	PROVENTI DA ALTRE MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	15.411,44	-			3.260,00	251,43	18.922,87
E.3.05.02.03.002	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	395,83	395,83					-
E.3.05.99.99.999	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	511,90	-					511,90
E.4.04.02.01.999	ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	21.460,00	-		21.460,00			-
		5.593.335,76	576.050,71	849.275,06	40.356,11	1.130.944,51	1.026.277,96	6.284.876,35
			1.425.325,77		40.356,11	2.157.222,47		
			MAGGIORI INCASSI		CREDITI STRALCIATI	ACCONTONAMENTO FCDE ANNO 2023		6.284.876,35

I LAVORI PUBBLICI



CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG015	SERVIZI GENERALI	Trasferimento quote unione c/capitale	AV INV	9.739,56		
CDG062	INFORMATICA	PNRR PA DIGITALE 2026 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI	PNRR STATO	20.716,00		
CDG062	INFORMATICA	PNRR PA DIGITALE 2026	PNRR STATO	10.187,00		
CDG112	POLIZIA LOCALE	Trasferimento a UE acquisto Red volution	U	40.890,33		
CDG015	SERVIZI GENERALI	Trasferimento quote unione c/capitale (suddivisione territoriale o capitaria)	U	2.936,22		
CDG015	SERVIZI GENERALI	Trasferimento quote unione c/capitale (suddivisione territoriale o capitaria)	AV INV	6.646,35		
CDG084	URBANISTICA	RIMBORSO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE A SEGUITO DI VARIANTE RIDUTTIVA PROT. 63204 del 18/11/2020 (PRATICA EDILIZIA N. 709/2020/VBG	U	4.019,79		
CDG084	URBANISTICA	CONTRIBUTO NAZIONALE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2021 E 2022	AV VINC	10.099,42		
CDG086	AMBIENTE	Piantumazione alberi in Piazza Monti finanziato con av investimenti	AV INV	-	2.440,00	
CDG086	AMBIENTE	RESTAURO CONSERVATIVO DELL'EDIFICIO DENOMINATO CHIAVICONE DELLA CANALINA	CREG	35,00	39.965,00	18.836,70
CDG086	AMBIENTE	AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA ESTERNA DI CASA VINCENZO MONTI	FPV	42.273,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI DI URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI VIA F.LLI CERVI, VIA COSTA ED ALCUNE AREE VERDI CON LA RIMOZIONE DEI CEPPI DEGLI ALBERI ABBATTUTI A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA	AV LIB	35,00	4.656,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	AFFIDAMENTO LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PALO DI SEGNALETICA VERTICALE A SEGUITO DI SINISTRO STRADALE IN VIA REALE INTERSEZIONE VIA REALE VOLTANA (VIA CUORBALESTRO) AD ALFONSINE (RA)	U	457,50		
CDG102	STRADE VIABILITA'	FORNITURA DI N. 2 CARTELLI MONOFACCIALI PER SEGNALARE LA CHIUSURA DEL PONTE TEMPORANEO DI VIA REALE IN LOCALITA' TAGLIO CORELLI	U	70,03		
CDG102	STRADE VIABILITA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA VERTICALE -	AV LIB	-	20.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - VIA F.LLI CERVI N. 21 21 SRADICATI - rimozione delle radici, chiusura delle buche a seguito dello sradicamento con stabilizzatori, asfaltatura e cordoli stradali	AV LIB	-	50.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI CHIUSURA DELLA STRADA IN VIA CUORBALESTRO E POSA IN OPERA DI BACHECA IN LOCALITA' VILLA PIANTA AD ALFONSINE (RA)	AV INV	2.684,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI FRESATURA E ASFALTATURA DI VIA FORNAZZO AD ALFONSINE (RA)	AV INV	24.504,38		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI MURETTO A SOSTEGNO DEL MARCIAPIEDE SITO IN CORSO GARIBOLDI AD ALFONSINE (RA)	AV INV	1.220,00		

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI LOCALIZZATI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE, IN VIA TROTTA IN LOCALITÀ LONGASTRINO	AV UNIONE	35,00	164.965,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI LOCALIZZATI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE, IN VIA VALLE AMARA E IN VIA RENO - LAVORI	AV UNIONE	35,00	184.965,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	ACQUISIZIONE GRATUITA SEDIMI STRADALI E LORO PERTINENZE FOGGIO 111 MAPPALI 808-810-812-814-816-818-820	TR PRIV	2.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI FILO	AV VINC	-	70.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE PONTE VIA REALE /TAGLIO CORELLI	FPV	36.857,04		
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE PONTE VIA REALE /TAGLIO CORELLI	FPVM	140.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE PONTE VIA REALE /TAGLIO CORELLI	AV INV	234.565,40	19.434,60	
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE PONTE VIA REALE /TAGLIO CORELLI	U	30.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE PONTE VIA REALE /TAGLIO CORELLI	AV LIB	-	15.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	PNRR- INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VIA REALE E PASSAGGIO PEDONALE	FPV	65.000,00	157.688,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	PNRR- INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VIA REALE E PASSAGGIO PEDONALE	PNRR STATO	134.269,66		158.230,34
CDG102	STRADE VIABILITA'	MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI	TRASF STATO	29.932,35		
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTTURAZIONE DI VIA BORSE	FPV	15.529,47		
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTTURAZIONE DI VIA BORSE	FPVM	893.368,12	35.997,51	
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTTURAZIONE DI VIA BORSE	CREG	67.452,40		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI PER MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI PONTI DEL TERRITORIO COMUNALE DI ALFONSINE (RA)	FPV	-	10.479,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI RILIEVI TOPOGRAFICI	FPV	6.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	REALIZZAZIONE DI DUE CARTELLI INFORMATIVI DESTINATI ALL'AREA ESTERNA DI CASA MONTI	FPV	2.354,60		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RISANAMENTO E RINFORZO DEI PONTI IN VIA DEL CANALE E IN STRADONE BENTIVOGLIO AD ALFONSINE (RA)	PNRR STATO	-	7.000,00	43.376,73
CDG102	STRADE VIABILITA'	AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RISANAMENTO E RINFORZO DEI PONTI IN VIA DEL CANALE E IN STRADONE BENTIVOGLIO AD ALFONSINE	FPVM	-	77.488,56	
CDG102	STRADE VIABILITA'	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - RELIZZAZIONE GUADO SUL CANALE DEI MULINI VIA TORRETTA	TRASF STATO ALL	35.076,98		
CDG102	STRADE VIABILITA'	RICONOSCIMENTO DEBITO - RIFACIMENTO PACCHETTO SOVRASTRUTTURA PONTE - SOMMA URGENZA ALLUVIONE	TRASF STATO ALL	3.952,80		
CDG102	STRADE VIABILITA'	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - CONSOLIDAMENTO DELLA SPALLA DESTRA DEL PONTE SUL CANALE DESTRA RENO IN VIA REALE VOLTANA - SOMMA URGENZA ALLUVIONE	TRASF STATO ALL	44.305,40		
CDG102	STRADE VIABILITA'	TR STATO ORDINANZA 13 - RIFACIMENTO PACCHETTO STRADALE VIA REALE VOLTANA "ANERINA" PER ML. 800 E RIFACIMENTO TAPPETO USURA PER ML. 700 CIRCA	TRASF STATO FOR	225,00	269.775,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	TR STATO ORDINANZA 13 - RIFACIMENTO IMBRECCIATURA VIA PALAZZONE	TRASF STATO ALL	2.928,00		

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG102	STRADE VIABILITA'	TR STATO ORDINANZA 13 - RIFACIMENTO IMBRECCIATURA STRADE BIANCHE VICINALI (Via Reale Voltana)	TRASF STATO ALL	5.978,00		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	AFFIDAMENTO LAVORI DI SOSTITUZIONE DI IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SEGUITO DI SINISTRO STRADALE IN VIA REALE INTERSEZIONE VIA REALE VOLTANA (VIA CUORBALESTRO) AD ALFONSINE (RA)	U	2.245,19		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO LUCI DEL FIUME SCENOGRAFICO DI PIAZZA GRAMSCI AD ALFONSINE (RA)	U	2.000,80		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	SOMMA URGENZA TROMBA D'ARIA - RICONOSCIMENTO DEBITO - Ripristino e sostituzione pali e corpi illuminanti di pubblica illuminazione divelti, quadri elettrici danneggiati e semaforo Via Stroppata	AV LIB	60.280,20		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	LAVORI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI TRE INCROCI DI STRADE COMUNALI IN VIA VALLE AMARA A LONGASTRINO	FPV	-	27.382,90	
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	LAVORI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESSO LE STRADE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALFONSINE (RA)	FPV	10.620,06		
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	ACQUISTO ARREDI POLTRONCINE PARCOBALENO	AV INV	3.294,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	DONAZIONE IDROPULTRICE	TR PRIV	1.600,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI RIPARAZIONE DI PERDITA IDRICA DEL POZZETTO SITO NEL CORTILE DELLA CASA DI RIPOSO "A. BOARI" DI ALFONSINE	AV INV	878,40		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI - IMPIANTO CONDIZIONAMENTO BLIGETTERIA CINEMA GULLIVER	AV INV	7.417,60		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI - IMPIANTO CONDIZIONAMENTO BLIGETTERIA CINEMA GULLIVER - NUOVA LINEA ELETTRICA	AV INV	1.110,20		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISTO CISTERNE PER APPROVVIGIONAMENTO ACQUA CASE DI VIA PALAZZONE - emergenza alluvione	AV INV	1.918,43		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI SOSTITUZIONE, FORNITURA E POSA DI N. 3 VETRI SAGOMATI DEL FIUME SCENOGRAFICO SITO IN PIAZZA GRAMSCI AD ALFONSINE (RA)	AV INV	3.074,40		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO - LAVORI DI SOSTITUZIONE DI LAMPADE D'EMERGENZA E/O SOSTITUZIONE E INSTALLAZIONE DI RILEVATORI DI FUMO E/O DI SOSTITUZIONE DI LASTRA SAFE CRASH PRESSO ALCUNI IMMOBILI COMUNALI	AV INV	1.017,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	A) DEL D. LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE BATTERIE DELL'UPS PRESSO LA SEDE MUNICIPALE	AV INV	5.978,00		

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA POSTA PRESSO IL CENTRO SERVIZI DI LONGASTRINO (CUP H24D23001670004/SMART CIG Z1B3DC8E2F) E PALAZZO MARINI- (CUP H24I23000640004 /SMART CIG ZB23DC8EAF)	AV LIB	6.466,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - Rifacimento guaina,isolamento,manto di copertura e lattoneria compreso ponteggio - EX SCUOLE FIUMAZZO - LAVORI DI URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE COPERTURA DELL'EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA VALERIA N° 58 IN LOCALITA' FIUMAZZO	AV LIB	25.380,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -Ripristino manto di copertura e lattoneria compreso impalcatura - Via Umbria-Fabbricato	AV LIB	-	13.060,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - SOSTITUZIONE DI INFISSI ESTERNI DELLA PALESTRA "ALFONSINA STRADA" IN VIA MURRI (in parte)	AV LIB	-	2.617,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -SOSTITUZIONE DI PORTA DI USCITA D'EMERGENZA DELLA PIASTRA POLIVALENTE IN VIA DEGLI ORTI (in parte)	AV LIB	-	647,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - LAVORI DI URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A TAGLIO CORELLI ED IN VIA PASSETTO A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA DEL 22/07/202	AV LIB	29.245,84		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELLA RECINZIONE DEL PARCO DENOMINATO ISOLA SITO IN VIALE F.LLI CERVI A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIADEL 22/07/2023 -	AV LIB	1.098,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL DISPOSITIVO DI CONTROLLO DELL'IMPIANTO IRRIGUO DEL CAMPO SPORTIVO BRIGATA CREMONA A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA DEL 22/07/2023	AV LIB	3.489,20		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - Interventi per rimozione manto di copertura divelto e messa in sicurezza - EX SCUOLE FIUMAZZO Sede Coop ZeroCento e Archivio Comunale Via Valeria	AV LIB	10.000,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -Ripristino manto di copertura e lattoneria compreso impalcatura - Via Umbria-Fabbricato	AV LIB	-	15.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -SOSTITUZIONE DI PORTA DI USCITA D'EMERGENZA DELLA PIASTRA POLIVALENTE IN VIA DEGLI ORTI (in parte)	AV LIB	-	250,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -RIFACIMENTO GUAINA DI COPERTURA E LATTONERIA PALESTRA "STRADA"	AV LIB	3.855,20		

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - RIPRISTINO FOTOVOLTAICO PALESTRA "Strada"	AV LIB	20.008,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA RETE DI PROTEZIONE DEI CAMPI DUE E TRE DELL'IMPIANTO SPORTIVO "BRIGATA CREMONA SITO IN PIAZZA GEN. PRIMIERI A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA DEL 22/07/2023	AV LIB	5.655,92		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI COPERTURA PROVVISORIA E PARZIALE DELL'EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA VALERIA N° 58 IN LOCALITA' FIUMAZZO A SEGUITO DI FORTUNALE DI LUGLIO 2023	AV LIB	-	18.263,40	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -Sostituzione vetri e automazione - Via Murri-Palestra Strada	AV LIB	-	1.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -Rifacimento manto di copertura - Piazza Gen Primieri- Campo Sport. Brigata Cremona-Spogliatoi	AV LIB	1.220,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO -Rifacimento manto di copertura - Piazza Gen Primieri- Campo Sport. Brigata Cremona-Spogliatoi	AV LIB	17.080,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - LAVORI DI URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELL'ILLUMINAZIONE DEI CAMPI DA CALCIO, DELL'IMPIANTO SPORTIVO "BRIGATA CREMONA"	AV LIB	2.196,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE	FPV	8.828,27	160.934,59	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE	AV LIB	-	150.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE	AV VINC	-	30.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE FACCIATE MUNICIPIO	AV LIB	92.799,47		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE FACCIATA MUNICIPIO	FPV	588.149,15		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE EX MERCATO COPERTO	FPV	235.914,26	1.629.701,78	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE EX MERCATO COPERTO	CREG	282.904,35		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE EX MERCATO COPERTO	AV VINC	114.733,70	15.415,92	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	INCARICO PROGETTAZIONE IMPIANTO ELETTRICO E D.L. PER ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO MAGAZZINI E AUTORIMESSA COMUNALI IN VIA DESTRA SENIO	U	3.843,00	5.124,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A IMPIANTO ASCENSORE DELLA CASA PROTETTA "A. BOARI"	U	-	32.208,00	

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG132	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	PROGETTAZIONE E ALTRI SERVIZI PER PROGETTO DI MANUTENZIONE VIA TRAMVUA 4-6 E 8-10 (CONVENZIONE ACER)	FPV	36.353,70	156.710,40	
CDG132	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	INTEGRAZIONE CONVENZIONE ACER PER ALLOGGI VIA TRAMVIA 4-6-8-10	AV VINC	-	44.619,81	
CDG132	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	Lavori di manutenzione straordinaria di via Tramvia 4-6 tramite Acer - Contributo Regionale	CREG	407.919,38		456.326,54
CDG143	MUSEI	AFFIDAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI DEL MUSEO "BATTAGLIA DEL SENIO" AD ALFONSINE (RA)	AV VINC	19.227,91		
CDG152	POLITICHE GIOVANILI	RIAMMODERNAMENTO FREE TO FLY	TR UNIONE	28.000,00		
CDG152	POLITICHE GIOVANILI	RIAMMODERNAMENTO FREE TO FLY	AV VINC	19.885,98		
CDG162	ASILO NIDO	LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO CAVINA SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI NELL'AMBITO DEL PNRR MISSIONE 2.4.2.2. - VOCI Q.E. A1) LAVORI CAT. OS6 A2) ONERI SICUREZZA E B1) IVA 22%	PNRR STATO	83.984,36		
CDG163	SCUOLA MATERNA	PNRR - M2C3I1.3 CUP H21B21005340001 - INCARICO DI PROGETTAZIONE, CSE-CSP E DL – ANNO 2023 LAVORI SCUOLA INFANZIA BRUCO SAMARITANI - PNRR M2-I1.1-C3	PNRR STATO	184.261,85		
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA D'INFANZIA - LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ALCUNI VASI DI ESPANSIONE DELLA CENTRALE TERMICA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA "BRUCO-SAMARITANI"	U	3.806,40		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	SOSTITUZIONE CENTRALINA ANTINCENDIO PRESSO SCUOLA MATTEOTTI	AV INV	3.891,80		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO SCUOLA ELEMENTARE MATTEOTTI	AV LIB	-	180.000,00	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA "MATTEOTTI" MEDIANTE RIMOZIONE DELLA LATTONERIA DIVELTA E SISTEMAZIONE DEL CAPPOTTO ESTERNO	AV LIB	4.672,60		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI DI URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELLA COPERTURA DEL PORTA BICICLETTE DANNEGGIATO A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA DEL 22/07/2023 PRESSO LA SCUOLA MATTEOTTI IN VIA MURRI 28	AV LIB	2.745,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - LAVORI DI SISTEMAZIONE DI DUE GAZEBO POSTI NEL GIARDINO DELLA SCUOLA "MATTEOTTI" IN VIA MURRI, 28 A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA DEL 22/07/2023	AV LIB	2.562,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - LAVORI DI SISTEMAZIONE DI DUE GAZEBO POSTI NEL GIARDINO DELLA SCUOLA "MATTEOTTI" IN VIA MURRI, 28 A SEGUITO DELLA TROMBA D'ARIA DEL 22/07/2023	AV LIB	-	23.104,73	

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI DI SOSTITUZIONE DI LAMPADE D'EMERGENZA E/O SOSTITUZIONE E INSTALLAZIONE DI RILEVATORI DI FUMO E/O DI SOSTITUZIONE DI LASTRA SAFE CRASH PRESSO ALCUNI IMMOBILI COMUNALI	AV VINC	5.110,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	FORNITURA E POSA IN OPERA DI DISPOSITIVO CLIMATICO PRESSO SCUOLA PRIMARIA "RODARI"	AV VINC	902,80		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE PALESTRA POLO PRIMO STRALCIO	FPV	16.286,77	37.759,49	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	ECONOMIE DI GARA DA AGGIUDICAZIONE LAVORI	FPV	10.074,65	49.688,06	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI IDRAULICI	FPV	1.767,68		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	REALIZZAZIONE PIATTAFORMA ELEVETRICE SCUOLA LONGASTRINO	FPV	2.114,87		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	PNRR - MESSA IN SICUREZZA LAVORI - L. 160 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO AMBIENTALE ED ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE "RODARI" - LAVORI	PNRR STATO	35,00		36.235,13
CDG165	SCUOLA MEDIA	ECONOMIE DI GARA AGGIUDICAZIONE LAVORI	FPV	10.074,55	32.423,88	
CDG165	SCUOLA MEDIA	LAVORI IDRAULICI	FPV	1.767,78		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE ANTINCENDIO SCUOLE LONGASTRINO - FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERBATOIO SISTEMA ANTINCENDIO	AV LIB	32.312,92		
CDG165	SCUOLA MEDIA	LAVORI DI INNALZAMENTO DELLA PORTA DI ACCESSO ALLE SCALE ANTINCENDIO PRESSO LA SCUOLA MEDIA DI LONGASTRINO (RA)	AV VINC	639,28		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA - LAVORI DI SOSTITUZIONE DI LAMPADE D'EMERGENZA E/O SOSTITUZIONE E INSTALLAZIONE DI RILEVATORI DI FUMO E/O DI SOSTITUZIONE DI LASTRA SAFE CRASH PRESSO ALCUNI IMMOBILI COMUNALI	AV VINC	5.235,00		
CDG165	SCUOLA MEDIA	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - Rifacimento guaina di copertura e lattoneria - Via Murri- Scuola media Oriani	AV VINC	5.111,80		
CDG165	SCUOLA MEDIA	AFFIDAMENTO LAVORI PER MESSA IN SICUREZZA SOLAIO TRAMITE CONTROSOFFITTO ANTISFONDELLAMENTO	AV VINC	28.877,40		
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	ECONOMIE DI GARA AGGIUDICAZIONE LAVORI	FPV	6.767,07	33.861,40	
CDG201	NECROSCOPICO CIMITERIALE	INCARICO DI PROGETTAZIONE LIVELLI FATTIBILITA'- DEFINITIVA/ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO CIMITERIALE LOTTI 4 E 5 COMPLESSO STORICO DEL CIMITERO DI ALFONS	FPV	-	59.405,22	
CDG202	CIMITERI	URGENZA TROMBA D'ARIA - NO DEBITO - Colmo tetto divelto comparto F e comparto G - Via Destra Senio Cimitero comunale	AV LIB	4.026,00		
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE I STRALCIO - LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO ELETTRICO E DI ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO RELATIVI ALLE LAMPADE VOTIVE	FPV	4.870,24		
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ELETTROPOMPA PRESSO IL CENTRO CIVICO POLIFUNZIONALE DI ROSSETTA	AV VINC	3.639,26		

CENTRO DI COSTO	DESCRIZIONE CDG	DESCRIZIONE OPERA	FONTE DI FINANZIAMENTO	IMPEGNI 2023	FPV FINALE	RIACCERTAMENTO CONTRIBUTI
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI SPORTIVI - LAVORI DI SOSTITUZIONE ELETTROPOMPA SOMMERSA PER IL POZZO ARTESIANO A SERVIZIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO "BRIGATA CREMONA"	AV VINC	6.541,64		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO LUCI DEL CAMPO BIMBI PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO ?BRIGATA CREMONA?	AV VINC	2.379,00		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	INTEGRAZIONE DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE ALL'OTTENIMENTO DEL CPI E RELATIVA AGIBILITA' DEL CAMPO SPORTIVO ?BRIGATA CREMONA?	FPV	-	10.086,96	
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PRESSO IMPIANTO SPORTIVO ?BRIGATA CREMONA?	FPV	5.383,86		
CDG214	PALESTRE	LAVORI PER ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA PALESTRA DEL POLO SCOLASTICO DI LONGASTRINO (RA)	AV VINC	1.523,83		
CDG214	PALESTRE	FORNITURA DI N. 1 TARGA PER SEGNALARE L'ORIGINE DEI FINANZIAMENTI RICEVUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA DEL POLO SCOLASTICO DI LONGASTRINO, SITA IN VIA GRAMSCI 4	AV VINC	134,20		
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI SOSTITUZIONE FARI LED PRESSO LA PALESTRA ?ALFONSINA STRADA? SITA AD ALFONSINE (RA)	AV VINC	8.784,00		
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO - IMPIANTO IRRIGAZIONE E PLATEA IN CLS PER PORTA BICICLETTE	FPV	-	3.904,00	
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ECONOMIA DA RIBASSO DI GARA	FPV	4.377,36		
CDG214	PALESTRE	ECONOMIA DI GARA AGGIUDICAZIONE LAVORI	FPV	5.152,52	14.961,69	
				4.451.879,90	3.877.983,90	713.005,44

Fonte di Finanziamento	Descrizione Fonte di Finanziamento	Impegni 2022	FPV Finale	Riaccertamento Contributi
U	ONERI DI URBANIZZAZIONE	90.269,26	37.332,00	-
TRASF STATO	TRASFERIMENTI STATO	29.932,35	-	-
TRASF STATO ALL	TRASFERIMENTI STATALI PER ALLUVIONE	92.241,18	-	-
TRASF STATO FOR	TRASFERIMENTI STATALI PER FORTUNALE	225,00	269.775,00	-
TR UNIONE	TRASFERIMENTO UNIONE	28.000,00	-	-
TR PRIV	TRASFERIMENTO DA PRIVATI	3.600,00	-	-
PNRR STATO	CONTRIBUTO PNRR DA STATO	433.453,87	7.000,00	237.842,20
CREG	CONTRIBUTO REGIONALE	758.311,13	39.965,00	475.163,24
AV INV	AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI	307.939,52	21.874,60	-
AV VINC	AVANZO VINCOLATO	232.825,22	160.035,73	-
AV UNIONE	AVANZO UNIONE	70,00	349.930,00	-
AV LIB	AVANZO LIBERO	325.127,35	493.598,13	-
FPVM	FPV DA MUTUI	1.033.368,12	113.486,07	-
FPV	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	1.116.516,90	2.384.987,37	-
		4.451.879,90	3.877.983,90	713.005,44

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione:

Idritti reali di godimento attribuiscono ad un soggetto il potere di utilizzare, in modo pieno e immediato, un bene di proprietà di un altro soggetto. Sono detti diritti reali minori perché hanno un contenuto più ristretto rispetto alla proprietà. Questi diritti gravano su beni che sono proprietà di soggetti diversi, i quali vedono limitato il proprio diritto di proprietà. Quando questo requisito (l'altruità della cosa) viene meno, perché il titolare del diritto reale minore diventa anche proprietario, automaticamente viene meno il diritto minore, che si estingue attraverso la cosiddetta consolidazione.

I diritti reali di godimento sono il diritto di superficie, l'enfiteusi, l'usufrutto, l'uso, l'abitazione e le servitù prediali.
Diritto di Superficie: consiste nell'edificare e mantenere una costruzione al di sopra (o al di sotto) di un fondo di proprietà altrui e di acquistarne la proprietà della costruzione o dell'opera (per il comune di Alfonsine non ricorre il presupposto).
Enfiteusi: il titolare ha la facoltà di godimento pieno (dominio utile) sul fondo stesso, ma per contro deve migliorare il fondo stesso e pagare inoltre al proprietario un canone annuo in denaro o in derrate. (per il comune di Alfonsine non ricorre il presupposto).
Usufrutto: consistente nel diritto di un soggetto di godere di un bene di proprietà di un altro e di raccogliergli i frutti, ma con l'obbligo di non modificare la destinazione economica (per il comune di Alfonsine non ricorre il presupposto).

Uso: Differisce dall'usufrutto per elementi qualitativi e quantitativi: per la limitata misura della facoltà di godimento che attribuisce sulla cosa il titolare può servirsene, e fare propri i frutti, limitatamente ai suoi bisogni, mentre al proprietario spettano i frutti che eccedono questa misura (art. 1021); per le specifiche modalità del godimento consentito al titolare, il quale può godere della cosa solo in modo diretto (non può cederla o darla in locazione, art. 1024) e fa propri solo i frutti naturali, ma non anche quelli civili (per il comune di Alfonsine non ricorre il presupposto).

Abitazione: ha per oggetto una casa e consiste nel diritto di abitarla solo per i bisogni del titolare del diritto (per il comune di Alfonsine non ricorre il presupposto).

Servitù prediali: consistente nel peso o limitazione imposto ad un fondo (detto servente) per l'utilità di un altro fondo (detto dominante) appartenente ad un'altra persona (per il comune di Alfonsine non ricorre il presupposto).

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet:

D.Lgs 118/2011 Art. 11-ter. (Enti strumentali)

1. Si definisce **ente strumentale controllato** di una regione o di un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

- a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
- b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
- c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
- d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria quota di partecipazione;
- e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante.

2. Si definisce **ente strumentale partecipato** da una regione o da un ente locale di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al comma 1.

3. Gli enti strumentali di cui ai commi 1 e 2 sono distinti nelle seguenti tipologie, corrispondenti alle missioni del bilancio:

- a) servizi istituzionali, generali e di gestione;
- b) istruzione e diritto allo studio;
- c) ordine pubblico e sicurezza;
- d) tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali;
- e) politiche giovanili, sport e tempo libero;
- f) turismo;
- g) assetto del territorio ed edilizia abitativa;
- h) sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente;
- i) trasporti e diritto alla mobilità;
- j) soccorso civile;
- k) diritti sociali, politiche sociali e famiglia;
- l) tutela della salute;
- m) sviluppo economico e competitività;
- n) politiche per il lavoro e la formazione professionale;
- o) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca;
- p) energia e diversificazione delle fonti energetiche;
- q) relazione con le altre autonomie territoriali e locali;
- r) relazioni internazionali

Il Comune di Alfonsine non partecipa ad enti strumentali controllati mentre gli enti strumentali partecipati sono i seguenti: Asp dei Comuni della Bassa Romagna, Acer Ravenna, Consorzio Parco Regionale del Delta del PO - Emilia Romagna.

Le società partecipate dal Comune di Alfonsine sono le seguenti: A.m.r. Società consortile a.r.l., Angelo Pescarini Scuola Arti e Mestieri Soc. Cons. a.r.l., Hera S.p.a., Lepida S.c.p.A, Start Romagna S.p.a., Stepra Soc. Consortile A.r.l. in liquidazione, Te.am. S.r.l., Romagna Acque S.P.A., Ravenna Farmacie S.r.l., Delta 2000 Soc. Cons. s.r.l., Acosea Impianti S.r.l.

Link relativo agli enti partecipati:

<https://www.comune.alfonsine.ra.it/Amministrazione-Trasparente/Enti-controllati>

Link relativo al Bilancio dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna:

<https://www.labassaromagna.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci>

Il l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell' art.3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

Si evidenzia come il comune di Alfonsine non abbia prestato né garanzie principali né sussidiarie.

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

DENOMINAZIONE	% DI PARTECIPAZIONE DIRETTA	note
HERA S.P.A.	0,0586%	
ROMAGNA ACQUE S.P.A.	0,9114%	
START ROMAGNA S.P.A	0,1234%	
AMR CONSORTILE S.r.l.	0,8370%	
TE.AM. S.r.l.	14,3791%	
STEPRA Soc. consortile A.r.l. in liquidazione ** (non approvato bilancio 2018)	0,0321%	partecipazione in dismissione
ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Soc. Cons a.r.l.	3,3800%	società in liquidazione dal 2013 e sottoposta a procedura concorsuale di fallimento del 7/6/2019
RAVENNA FARMACIE S.r.l.	2,4858%	
DELTA 2000 S. Cons.a.r.l.	5,6377%	
ACOSEA IMPIANTI S.r.l.	0,6012%	
LEPIDA S.cons. p.A.	0,0014%	
CONSORZIO DEL PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO - EMILIA ROMAGNA	0,0880%	
ASP DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA	0,0020%	
ACER RAVENNA	2,4400%	

j) Tramite i Servizi Finanziari dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna si è provveduto a richiedere alle società partecipate la situazione a credito e a debito del Comune di Alfonsine in riferimento alla data di chiusura dell'esercizio.

GESTIONE EMERGENZA ALLUVIONE

A seguito degli eventi emergenziali che hanno colpito il territorio Comunale a partire dal mese di maggio, per i quali con delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza, l'Ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per spese di somma urgenza per € 95.466,14 (Del GC 67 del 27/06/2023 E Del GC 79 del 31/07/2023).

Con DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N.74 DEL 28/05/2023 (Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 992 dell'8 maggio 2023) , sono stati riconosciuti, € 13.740,00 per interventi di prima assistenza alla popolazione,(cod. Int. 18081).

Le spese suddette sono state rendicontate per un importo totale di € 14.425,40 e con DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA n° 5 del 17/01/2024 (integrazione al finanziamento Decreto 74/2023) sono stati ammessi a finanziamento la differenza di € 685,40 (cod. int.18081) oltre ad € 5.978,00 (cod.int. 18582).

Tutte le spese sono state debitamente rendicontate ed è stato richiesto l'erogazione a saldo del finanziamento cod. int. 18081 con lettera prot.2075 del 14/02/2024 e finanziamento cod. int 18582 con lettera prot. 2073 del 14/02/2024.

Si resta in attesa di disposizioni che permettano di richiedere il finanziamento per la spesa di € 8.113,00 per fornitura di acqua potabile fino a maggio 2024 per i residenti di Via Palazzone, già affidata con Det.283 del 05/12/2023.

Per gli interventi di ripristino dei danni subiti sulla viabilità e sul patrimonio in generale, a fronte di una stima complessiva di € 105.520,00 sono stati riconosciuti totalmente € 100.708,12 con Ordinanza n° 6/2023 del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche.

Le spese effettivamente sostenute per gli interventi finanziati con la suddetta Ordinanza 6/2023 sono pari ad € 83.676,78 e tutte debitamente rendicontate per le quali è stato richiesto il saldo del finanziamento.

Per gli interventi di ripristino dei danni subiti sulla viabilità e sul patrimonio in generale con Ordinanza n. 13/2023 del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche sono stati riconosciuti in totale € 279.000,00 per le seguenti finalità:

- RIFACIMENTO PACCHETTO STRADALE VIA REALE VOLTANA "ANERINA" PER ML.800 E RIFACIMENTO TAPPETO USURA PER ML 700 per € 270.000,00
- RIFACIMENTO IMBRECCIATURA VIA PALAZZONE per € 3.000,00
- RIFACIMENTO IMBRECCIATURA STRADE BIANCHE VICINALI (Via Reale Voltana) per € 6.000,00

E' in corso una richiesta di inserimento di un ulteriore intervento al piano di cui all'Ordinanza 13/2023 relativo alla rimozione del guado nel Canale dei Mulini in Loc. Taglio Corelli per un importo di € 8.540,00.

GESTIONE EMERGENZA FORTUNALE

A seguito degli eventi emergenziali che hanno colpito il territorio Comunale nella giornata del 22/07/2023, per i quali con delibera del Consiglio dei ministri del 28 agosto 2023, è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza, l'Ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per spese di somma urgenza per € 60.762,10.

Il Dipartimento Protezione Civile con decreto n° 187 del 13/12/2023 (OCDPC 1022/2023) ha riconosciuto un contributo per gli interventi sotto riportati :

FINANZIAM n°	LAVORO/SERVIZIO	FINANZIATO
18334	MESSA IN SICUREZZA DELLE COPERTURA DELL'EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA VALERIA N° 58 IN LOCALITA' FIUMAZZO	35.380,00
18338	MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DEL POLO SCOLASTICO ORIANI-RODARI IN VIA MURRI 26 - RIFACIMENTO DI UNA PORZIONE DELLA GUAINA DI COPERTURA DEL TETTO	5.111,80
18337	MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA COPERTURA DELLO SPOGLIATOIO DEL CAMPO SPORTIVO "BRIGATA CREMONA" IN PIAZZA GENERALE PRIMIERI	17.080,00
18335	MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA "ALFONSINA STRADA	3.855,20
18336	MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA MATTEOTTI	2.842,60
18339	SOMMA URGENZA - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IMPIANTO SEMAFORICO	85.500,00
	SOMMA URGENZA-MESSA IN SERVIZIO DI GRUPPO ELETTRICO	
	RIFACIMENTO P.ILL. TAGLIO CORELLI E VIA PASSETTO	
18333	Messa in sicurezza mediante taglio e potatura di alberature cadute in varie vie del centro e del forese	12.000,00
		161.769,60

Sono stati richiesti, tramite l'applicazione della Protezione Civile "TempoReale" ulteriori finanziamenti (OCDPC 1022/2023) come sotto elencati per un totale di € 516.513,31 in corso di istruttoria

SCHEDA n°	LAVORO/SERVIZIO	FINANZIAMENTO RICHIESTO
15356	RIFACIMENTO PROVVISORIO E PARZIALE FABBRICATO VIA VALERIA PARTE ARCHIVIO	€ 300.000,00
	RIFACIMENTO STRUTTURA DI COPERTURA INTERO FABBRICATO	
15357	PALESTRA STRADA-SISTEMAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ILLUMINAZIONE VIALETTA SOSTITUZIONE FINESTRE	€ 22.875,00
	PALESTRA STRADA- SOSTITUZIONE FINESTRE	
15359	SCUOLA MATTEOTTI- SOSTITUZIONE DELLE LASTRE RIVERCLAK E DELLA LATTONERIA PERIMETRALE	€ 28.411,73
	SCUOLA MATTEOTTI- SISTEMAZIONE COPERTURA GAZEBO	
	SCUOLA MATTEOTTI- SISTEMAZIONE COPERTURA PORTABICI	
15366	SOSTITUZIONE CENTRALINA IRRIGAZIONE CAMPI CALCIO BRIG. CREMONA	€ 11.340,40
	SISTEMAZIONE ILLUMINAZIONE CAMPI CALCIO BRIG. CREMONA	
	SOSTITUZIONE DELLA RETE DI PROTEZIONE CAMPI CALCIO BRIG. CREMONA	
15367	COPERTURA SPOGLIATOI BENDAZZI	€ 2.867,00
	SOSTITUZIONE PORTA PIASTRA BENDAZZI	
15365	MANTO DI COPERTURA LOTTO F E G CIMITERO	€ 4.026,00
15358	COPERTURA FABBRICATO VIA UMBRIA	€ 28.060,00
15374	F.p.o PALO PUBBL. ILL. VIA PASSETTO -	€ 4.507,94
	RIFACIMENTO PARZIALE LINEA PUBBL. ILL. VIA REALE Loc. TAGLIO CORELLI	
15368	RECINZIONE PARCO "ISOLA CHE C'E' "	€ 6.819,80
	RECINZIONE PIAZZA DELLA PACE – TAGLIO CORELLI	
15361	SEGNALETICA VERTICALE	€ 16.393,44
15362	RIMOZIONE CEPPI LUNGO LE STRADE	€ 54.656,00
15377	Viale F.lli Cervi e Via Costa- ABBATTIMENTO PINI	€ 36.556,00
		€ 516.513,31

Per gli interventi invece di ripristino dei danni subiti sulla viabilità e sul patrimonio in generale, a fronte di una stima complessiva di € 813.322,30 è in corso la valutazione da parte dell'Assicurazione .

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI IL RENDICONTO DI GESTIONE

CERTIFICAZIONE FONDI COVID E UTENZE

Per quanto riguarda l'emergenza Covid e maggiori costi energetici, a seguito della rendicontazione prodotta entro i termini fissati per legge, con comunicato del 2 febbraio 2024, (nelle more del perfezionamento del decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze previsto dall'articolo 106, comma 1, quarto periodo, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, per il quale è stata sancita l'intesa in sede di Conferenza Stato-città e d'autonomie locali in data 25 gennaio 2024, recante i criteri e le modalità per la verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell'andamento delle spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19 e le conseguenti regolazioni finanziarie, nonché le modalità per l'acquisizione all'entrata del bilancio dello Stato delle risorse ricevute in eccesso, si comunica che, al fine di facilitare la programmazione e la gestione del bilancio di previsione degli enti locali per il corrente esercizio finanziario) sono stati resi disponibili le tabelle contenenti i dati relativi alle risultanze del conguaglio finale per ciascun comune, unione di comuni, comunità montana, provincia e città metropolitana, completi delle Note metodologiche. Dall'allegato C (pag. 11) emerge che il Comune di Alfonsine ha utilizzato le risorse assegnate evidenziando un deficit finale di € 54.104,00 per il quale è riconosciuta all'Ente una maggiore assegnazione.

INDEBITAMENTO TREND 2015-2023

Anno	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito (+)	4.585.155,76	4.003.472,17	3.598.828,14	3.185.224,55	2.758.144,74	2.473.846,69	2.469.161,87	1.893.684,86	3.750.158,78
Nuovi prestiti (+)		-	-	-	-	-	-	1.947.349,69	-
Prestiti rimborsati (-)	-581.683,59	-404.644,03	-413.603,59	-427.079,81	-284.298,05	-4.684,82	-114.146,25	-90.875,77	-79.670,99
Estinzioni anticipate (-)							-461.330,76	-	-240.000,00
Altre variazioni +/- (da specificare)									
Totale fine anno	4.003.472,17	3.598.828,14	3.185.224,55	2.758.144,74	2.473.846,69	2.469.161,87	1.893.684,86	3.750.158,78	3.430.487,79
Nr. Abitanti al 31/12	12047	12006	11968	11948	11824	11692	11596	11583	11600
Debito medio per abitante	332,32	299,75	266,15	230,85	209,22	211,18	163,31	323,76	295,73

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Quota interessi	182.705,81	159.055,47	145.362,70	131.597,23	113.855,00	90.871,46	75.211,92	72.315,94	83.286,05
Quota capitale	581.683,59	404.644,03	413.603,56	427.079,81	284.298,05	4.684,82	575.477,01	90.875,77	-319.670,99
Totale oneri finanziari	764.389,40	563.699,50	558.966,26	558.677,04	398.153,05	95556,28	650.688,93	163.191,71	-236.384,94

A decorrere dall'anno 2020, alle Regioni, alle Province autonome di Trento e di Bolzano, agli Enti locali e ai loro organismi ed enti strumentali, come definiti dall'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, nonché ai loro enti strumentali in forma societaria cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di obblighi formativi:

a) articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

b) articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

c) articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

d) articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67;

e) articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

f) articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111;

g) articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. (130)

SPESE DI PERSONALE

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di € 2.329.982,63. A tal fine si precisa che con deliberazione della Giunta dell'Unione n.129 del 09/12/2010 i comuni della Bassa Romagna hanno deciso di gestire congiuntamente i tetti di spesa di personale, ripianando gli eventuali saldi negativi agendo sui trasferimenti all'Unione nel rispetto del tetto complessivo di area.
- l'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall'art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016 e dall'art. 22 del d.l. 50/2017;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di € 94.125,53;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del d.l. 78/2010.

Nell'esercizio 2023, l'Ente ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell'art. 33, co. 2, del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.

La coerenza tra la programmazione del fabbisogno di personale ed il rispetto delle normative richiamate e degli equilibri di bilancio è stata da ultimo verificata, con riferimento all'esercizio 2023, con parere dell'Organo di revisione n. 46 del 08/03/2023.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2023 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006:

COMUNE DI ALFONSINE		
	Media 2011/2013 (2008 per enti non soggetti al patto)	RENDICONTO 2023
spese macroaggregato 101	€ 1.172.606,00	€ 1.128.526,90
spese macroaggregato 103	€ 4.645,33	€ 5.750,00
spese macroaggregato 109		€ 28.889,79
irap macroaggregato 102	€ 63.328,00	€ 73.368,86
Altre spese: reiscrizioni		
Altre spese:fondo mobilità segretari	€ 3.990,00	
Altre spese:convenzione PM	€ 2.259,67	
Altre spese: segretario	€ 44.337,00	
totale spese di personale (A)	€ 1.291.166,00	€ 1.236.535,55
(-) Componenti escluse (B)	€ 332.922,00	€ 143.638,43
(-) Altre componenti escluse		€ 222.102,35
di cui: rinnovi contrattuali	€ -	€ 222.102,35
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	€ 958.244,00	€ 870.794,77

Vincolo utilizzo spesa (50%) - Articolo 208 comma 4 codice della strada						Incassato 2023		Saldo disponibile	Limite art. 208	Valore limite
Incassato 2023						119.040,06	-	119.040,06		
Totali						119.040,06	-	119.040,06		
Gestione degli incassi (in Unione)								18.401,88		
Rimborso quote indebitamente versate								3.854,34		
Trasferimenti alla Provincia										
Totale a riferimento articolo 208 codice della strada								96.783,84		
Vincolo utilizzo spesa (50%) - Articolo 208 comma 4 codice della strada								48.391,92		
4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' destinata:						Unione	Comune	Totale		
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;							12.100,00	12.100,00	25%	12.097,98
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;						24.710,47		24.710,47	25%	12.097,98
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.(5)						2.465,77	25.000,00	27.465,77	50%	24.195,96
						27.176,24	37.100,00	64.276,24		48.391,92

Vincolo utilizzo spesa (100%) - Articolo 142 codice della strada						Incassato 2023		Saldo disponibile	Limite art. 208	Valore limite
Incassato 2023						198.796,67	-	198.796,67		
Totali						198.796,67	-	198.796,67		
Gestione degli incassi (in Unione)								30.731,11		
Trasferimenti alla Provincia								3.892,75		
Totale a riferimento articolo 142 codice della strada								164.172,81		
Vincolo utilizzo spesa (100%) - Articolo 142 comma 12 ter codice della strada								164.172,81		
						Unione	Comune	Totale		
12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.						45.384,27	119.000,00	164.384,27	100%	164.172,81
						45.384,27	119.000,00	164.384,27		164.172,81

Bilancio Unione dei Comuni della Bassa Romagna

Gestione degli incassi (in Unione)	49.132,99
Rimborso quote indebitamente versate	3.854,34
Previdenza complementare	6.523,53
Formazione	60,06
Personale (Turno, reperibilità disagio, progetti)	-
Strumentazioni	60.242,01
Mezzi di trasporto	-
Accesso banche dati	5.734,91
Totale spese sostenute dall' Unione	125.547,84

COMUNE DI ALFONSINE

Rendiconto Esercizio: 2023

Allegato I) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

		Barrare la condizione SI/NO che ricorre	
		SI	NO
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/>	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/>	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/>	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/>	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/>	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	<input type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/>	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/>	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/>	NO
--	--------------------------	----

DATI SUI PAGAMENTI

L'Ente ha provveduto a pubblicare sul sito istituzionale alla Sezione Amministrazione trasparente i seguenti dati:

Art. 33 D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti

Giorni **-15,75**

Ammontare complessivo dei debiti scaduti alla data del 31/12/2023

€ 85.484,54

Numero imprese creditrici

n. **16**

ART. 1, comma 867, Legge 145/2018

Stock del debito scaduto e non pagato al 31/12/2023

Stock dell'anno 2023

Comunicazione

In corso

Aggiornato al **24/01/2024** AGGIORNA

Calcolato da PCC

Sintesi

Vista
estesa

Importo scaduto e non pagato

669.458,95 €

Tempo medio ponderato di
pagamento

36 gg.

Note di credito

-482.679,09 €

Tempo medio ponderato di
ritardo

-7 gg.

Totale importo scaduto e non
pagato

186.779,86 €

Importo documenti ricevuti
nell'esercizio

7,11 mln €

[Vedi importi per U.O.](#)

DETTAGLIO STOCK DEL DEBITO

ALLINEA STOCK DEL DEBITO

ELENCO SITI INTERNET ai sensi art. 227 comma 5, lettera a) dlgs. 267/2000:

Unione dei Comuni della Bassa Romagna Rendiconto 2023

<https://www.labassaromagna.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo>

Comune di Alfonsine Rendiconto 2023

<https://www.comune.alfonsine.ra.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo>

Comune di Alfonsine Bilancio Consolidato 2022

<https://www.comune.alfonsine.ra.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo>

Rendiconti 2022 Società partecipate:

<https://www.labassaromagna.it/Amministrazione-Trasparente/Enti-controllati/Societa-partecipate/Societa-partecipate-2022>